类别标记：A
慈溪市城市管理服务中心文件

慈城管建〔2024〕14号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大三次会议第329号建议的答复

王国能代表：

您在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于加强商务楼宇物业服务监管的建议》（第329号建议）收悉，我们会同市发改局、宁波前湾新区管理委员会认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、明确物业管理范围

根据《物业管理条例》《浙江省物业管理条例》规定，物业管理是指业主通过选聘物业服务企业，由业主和物业服务企业按照物业服务合同约定，对房屋及配套的设施设备和相关场地进行维修、养护、管理，维护物业管理区域内的环境卫生和相关秩序的活动。县级以上人民政府房产行政主管部门（以下称物业主管部门）负责本行政区域内物业管理的监督管理工作。根据部门职能，我中心负责指导和监督我市范围内的物业管理活动，包括商业楼宇的物业管理活动。

二、加快推进自治组织建设

业主委员会是受业主大会委托，代表和维护全体业主合法权益的自治组织。根据法律规定，符合成立条件的物业管理区域均可成立业主大会和业主委员会，商务楼宇大厦成立条件和成立流程同住宅小区。属地镇（街道）应积极推进商务楼宇大厦业主大会和业委会筹建及换届工作，对符合成立条件的依申请尽成立，加快实现物业管理区域全面自治。

三、加强物业行业监督和指导

（一）深入推进阳光物业，规范物业企业公开服务信息。全面推进阳光物业工作，进一步保障广大业主知情权和监督权，有效提升物业服务水平和质量，逐步建立业主与物业企业之间的信任感，从源头化解物业行业矛盾纠纷。2023年12月，印发《关于贯彻落实物业服务基本信息公示的通知》，要求物业企业规范化公开服务信息，包括企业信息、项目经理信息、服务事项和收费标准、物业服务合同、维修保养单位和外包单位基本信息等内容。2024年3月，开展阳光物业专项督查行动，对信息公开不到位的物业企业进行约谈并下发整改通知单。

（二）开展业务培训，提高物业活动各主体的法治意识。2023年12年，组织开展了“有效应对违法违规行为”的业务培训会议，以高效劝阻的语言艺术和“三联单”制度执行场景为主题进行培训，要求物业企业切实履行“发现、劝阻、上报”义务，加强物业企业与各行政执法部门之间的联动，对业主拒不整改的违法违规行为第一时间向属地镇（街道）和市级主管部门“吹哨”。2024年3月，邀请市消防救援大队及优秀社区书记，开展“住宅小区消防安全知识”“物居业三方协调机制建设”和“业财社管规范小区公共资金监管”三场主题培训。后续，我中心将继续组织“物业专项维修资金”“业委会组建”“物业保修金”“住宅小区执法”等主题培训，切实提升物业活动各主体的法治意识。

（三）加强信用管理和结果应用，督促物业企业主动履约。积极落实《宁波市物业服务企业和项目经理信用信息管理办法》，切实推进物业行业诚信体系建设，规范物业企业和项目经理行为，加强评价结果应用，构建“守信激励、失信惩戒”机制，营造守法履约、公平竞争、优胜略汰的市场环境。规范信用平台账户管理，2024年2月份全市完成9家总公司、分公司和子公司之间的账户关联工作，提高企业违约成本。加大信用评价结果应用，将定期公布物业企业白名单，引导业主选聘信用良好的物业企业；加大信用评价与各类评优创先项目间的关联，督促物业企业主动履约。

下一步，我中心将着手优化前期物业招投标，构建质价相符的市场适配体系。依托《宁波市住宅小区物业服务项目内容和标准指引（试行）》，加快探索建立“质价相符、按质论价、优质优价”的市场适配体系，建立前期物业费定价联席会议制度，明确费用组成和服务标准，加强政府对前期物业费定价的监管。通过合法手段削弱房产企业对前期物业招投标评标结果的影响，营造更公开、公正的前期物业招投标市场，打破房产企业自带物业公司中标前期物业的怪象，进一步培育本地优秀企业。完善前期物业双备案制度，落实前期物业合同、投标文件属地镇（街道）和市住建局双备案制度，强化投标文件作为日常履约监管的依据。

关于您针对前湾新区加强商务楼宇物业服务监管的建议，经我中心与宁波前湾新区管理委员会对接，宁波前湾新区管理委员会给出了如下答复：

商务楼宇物业费实行市场调节价自主定价。根据《宁波市物业服务收费管理实施办法》（甬价费〔2017〕56号）中第七条“业主委员会成立后的普通住宅、非住宅（含公寓，下同）和高标准住宅的物业服务收费实行市场调节价。”;第十一条“非住宅、高标准住宅的前期物业服务费，由开发建设单位按照《宁波市住宅小区星级物业服务导则》等规定自主确定物业服务等级及其收费标准。”商务楼宇物业服务费实行市场调节价自主确定收费标准。针对“乱涨价、乱收费”现象，依据《办法》第二十五条“物业服务企业违反价格法律、法规及上述有关规定的，由政府价格主管部门依据《中华人民共和国价格法》和《价格违法行为行政处罚规定》予以处罚。”

为实现“质价相符、优质优价、以质定价”的物业监督管理目标，新区已出台《宁波前湾新区物业服务企业红黑榜管理办法(试行)》（甬前建交〔2024〕45号），旨在通过建立红黑榜制度，对物业服务企业的服务质量、管理水平进行公正、客观的评价，并公开公示评价结果，从而引导物业服务企业提高服务质量，优化管理水平，实现物业服务的良性循环。新区物业主管部门每月对辖区物业项目进行常态化检查，并及时将检查情况录入市物业信用信息平台，完成信用扣分。已将绿城春来云潮府列入2024 年第一季度红榜，蓝光和潮府列入2024 年第一季度黑榜。

近年来，随着前湾新区城市经济建设的快速发展，商务楼宇经济规模迅速扩大，为众多企业提供了优质的办公环境。新区将采取以下措施，进一步提升商务楼宇物业服务质量：

一是多方联动，协同监管。加强社区物业党建联建，积极推进党建引领社区，充分将党建引领的作用发挥出来，以积极的态度去协调“楼宇经济”当中所涉及的问题。通过这种全方位、多角度的努力，为“楼宇经济”的健康、有序发展提供坚实的保障和有力的支持，推动其实现更高质量的发展，创造更大的经济价值和社会价值。

二是持续推进“红黑榜”制度。进一步加强常态化检查，适时公开物业服务企业信用评价。“红黑榜”每季度评比一次，经社工委、社区、相关部门综合评分后进行公布，对列入“红榜”的物业管理项目将通报表扬，对列入“黑榜”的物业管理项目需在规定期限内完成整改，如整改后仍不达标的，该物业管理项目的物业企业取消当年所有评优、评先资格。

三是严格落实“ 阳光物业”制度。督促物业服务企业在物业管理区域内的显著位置，将物业服务企业名称、收费对象、服务内容和标准、计费方式、计费起始时间、收费项目和标准、价格管理形式、收费依据、举报投诉电话等有关情况进行公示，接受业主、物业使用人和价格主管部门的监督。

最后，衷心感谢您对我市城市管理服务工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市城市管理服务中心

　　　　　　　　　       2024年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局，宁

波前湾新区管理委员会，庵东镇人大主席团。

联 系 人：徐坚洋，黄雪锋（宁波前湾新区管理委员会）

联系电话：63072050，89388785
— 18 —

                                                 — 11 —